
Obecně závazná vyhláška Města Rousínova  
 č. 3/2005 

 
kterou se vydává 

Požární řád obce 
 

      Zastupitelstvo města Rousínova na základě usnesení č. 23/29/05Z ze dne 
31.8.2005 vydává podle ustanovení § 29 odst. 1 písm. o) bod 1. zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů , § 1 odst. 2 písm. d) a § 15 nařízení 
vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů a  v souladu s § 10 písm. d), § 35 odst.3 písm. a) a § 84 odst. 2 písm. i)  zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů tuto obecně 
závaznou vyhlášku: 

 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
         Požární řád města Rousínova upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární 
ochrany v obci dle § 15 odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o 
požární ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb. Určuje povinnosti fyzických a 
právnických osob v oblasti požární ochrany. Určuje úkoly osob pověřených zabezpečením 
požární ochrany a vztah Města Rousínova k těmto osobám. 
 

 
Článek 2 

Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním  
požární ochrany ve městě 

 
(1) Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti města odpovídá město  
      Rousínov, které plní v samostatné a přenesené působnosti povinnosti, vyplývající  
      z předpisů o požární ochraně      
 
(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a  
      jinými mimořádnými událostmi v katastru města je zajištěna jednotkou sboru              
      dobrovolných hasičů města Rousínova (dále jen „JSDH“) podle článku 5 této  
      vyhlášky a dále následujícími jednotkami požární ochrany:    
      a)  jednotkou Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje – kategorie  
           JPO I se sídlem ve Vyškově  
      b)  jednotkou Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje – kategorie  
          JPO I se sídlem ve Slavkově. 

c) dalšími jednotkami požární ochrany dle stanovení HZS – viz příloha č. 2  
     k Požárnímu řádu. 
 

(3) K zabezpečení úkolů podle odstavce (1) této vyhlášky  město: 
a) pověřuje místostarostu obce dohledem nad PO v obci, včetně dohledu nad JSDH, 
b) pověřuje zastupitelstvo projednáváním stavu požární ochrany ve městě         

minimálně vždy po závažných mimořádných událostech majících vztah k požární  
ochraně města 

 



- 2 - 
 

c)   pověřuje kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně   
      preventistu PO. Konkrétní určení osoby a vymezení rozsahu působnosti bude  
      součástí dokumentace obce. 
 
 
 

Čl. 3 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době 

zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní podmínky 
 
 

(1) Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních podmínek  
      považuje pořádání akcí se zvýšeným požárním nebezpečím a při účasti nad 200  
      osob. Požární bezpečnost při provozování této činnosti je zabezpečena zřízením  
      požární hlídky. Konkrétní složení požární hlídky a počet osob bude součástí  
      dokumentace obce.  
 
(2)  Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek  
      považuje období nadměrného sucha s dlouhodobým nedostatkem srážek a případně  
      s dlouhodobě vysokou teplotou. Toto období vyhlašuje a odvolává hejtman kraje na  
      úřední desce krajského úřadu. Městský úřad Rousínov toto vyhlášení zveřejní  
      způsobem v místě obvyklým.  Požární bezpečnost je v tomto období zabezpečena  
      zákazem rozdělávání ohňů, zákazem kouření v místech s nebezpečím vzniku požáru a  
      zákazem používání zábavné pyrotechniky. 
 
(3)  Za objekty se zvýšeným nebezpečím požáru jsou považovány výrobní objekty      
      zdejších stolařských a čalounických firem, kde si požární bezpečnost zajišťují  
      vlastníci firem. Dalšími objekty se zvýšeným požárním nebezpečím jsou benzinové  
      čerpací stanice. Jiné objekty se zvýšeným nebezpečím požáru se ve městě  
      nenacházejí. 
 
(4)  Za místa, kde se provozují činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle  
      místních podmínek považují místa: 

a)    lesní porosty a jejich bezprostřední okolí do vzdálenosti 50 metrů; 
b)      suché travní porosty; 
c)      plochy zemědělských kultur; 
d)      sklady sena, slámy a obilovin; 
e)   další místa, na nichž se provádějí činnosti v období sklizně a při provádění      

   posklizňových úprav a naskladňování pícnin a obilovin. 
 

Právnické a podnikající fyzické osoby provádějící práce v období sklizně v místech se 
zvýšeným nebezpečím vzniku požáru jsou povinny zpracovat písemně organizaci 
zabezpečení požární ochrany pro práce prováděné v období sklizně v místech se 
zvýšeným nebezpečím vzniku požáru  

 
(5) V topném období je každý povinen: 

a)  k rozmrazování používat jen bezpečných postupů, bez užití otevřeného ohně, 
b) ukládat popel pouze vychladlý, a to do nehořlavých nádob. Do nádob pro svoz     
     odpadu lze uložit popel jen za předpokladu, že nemůže dojít k požáru, 

 



- 3 - 
 
c) udržovat používané tepelné spotřebiče určené k vytápění a ohřevu a komínová  
     tělesa v bezvadném stavu. 

 
 
 

Čl. 4 
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany 

 
(1) Přijetí hlášení o požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru města  

je zabezpečeno ohlašovnou požárů zřízenou  na operačním a informačním středisku 
HZS Jihomoravského kraje Územního odboru Vyškov, se sídlem Hasičská 425/2, 
Vyškov. Ohlašovna požárů přijímá hlášení o požárech, živelních pohromách či jiných 
mimořádných událostech na telefonním čísle „150“, popř. „112“. K ohlášení 
mimořádných událostí je možno využít veřejných telefonních stanic plošně 
rozmístěných na území města, včetně jeho místních částí. 

(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými     
      mimořádnými událostmi na území města je zabezpečena jednotkami požární  
      ochrany, uvedenými v čl. 2. 
 
 

Čl. 5 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a vybavení 

 
          Město zřídilo jednotku sboru dobrovolných hasičů města uvedenou v příloze č. 1  
k této vyhlášce. Jednotka je složena z fyzických osob, které nevykonávají činnost v  
této jednotce požární ochrany jako své zaměstnání (§65 odst. 1 písm c) zákona č.              
133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o  
 požární ochraně). 
 
(1)  Kategorie, početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární    
       ochrany jednotky sboru dobrovolných hasičů města jsou uvedeny v příloze č. 1.   
       Příloha č. 1 je nedílnou součástí požárního řádu obce. 
 
(2) Členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do  
     požární zbrojnice na Sušilově náměstí v Rousínově. 
 
 
 

Čl. 6 
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé 

použitelnosti. Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro 
zajištění jejich trvalé použitelnosti 

 
 
(1)  Město stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje požární  
      vody, které musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný požární  
      zásah 

a) přirozené :    rybník v místní části Vítovice  
 
 



- 4 - 
 
      b)   umělé:        hydrantovou síť obce a místních částí  - odběr vody z hydrantů dle  
                              plánku hydrantové sítě, bývalá požární nádrž Čechyně, požární nádrž  
                              v areálu firmy Tusculum a.s.,  požární nádrž ZD Rousínov ve  
                              Slavíkovicích o objemu 100 m3 
      c) víceúčelové:   koupaliště 
 
 (2)  Město zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek města s vyznačením hydrantů.  
       Tento plánek je v jednom vyhotovení předán jednotce sboru dobrovolných hasičů  
        města a v jednom vyhotovení jednotce HZS ve Vyškově. 
 
(3)  Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen, v souladu s předpisy o  
      požární ochraně, umožnit čerpání vody pro hašení požárů. 
 
(4)  Vlastník pozemku/příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení musí zajistit  
      volný příjezd pro mobilní požární techniku. Všechny pozemky/komunikace ke zdrojů  
      vody jsou ve vlastnictví města Rousínova kromě příjezdu k požární nádrži Tusculum  
      a.s., kde je nutno vjet do areálu firmy.  

 
 
 
 

Čl. 7 
Místa, odkud lze hlásit požár a způsob jejich označení 

 
 

Na území města je možno ohlásit požár či jinou mimořádnou událost na tato 
místa:  
a) na tel. čísle 150 
b) na tel. čísle 606120445 – velitel JSDH Alexej Hluchaň 
 
a to buď z vlastního telefonního přístroje nebo z veřejných telefonních automatů, 
které jsou ve všech místních částech města. 
 
Požár lze také v krajním případě oznámit spuštěním sirény – po rozbití tabulky 
zmáčknutím knoflíku. Toto místo je vedle vstupních dveří do Městského úřadu.  

 
 
 

Čl. 8 
Způsob vyhlášení požárního poplachu 

 
(1) Vyhlášení požárního poplachu v obci/městě se provádí signálem „Požární poplach,  
       který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu jedné minuty (25 sec.  
       tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón) nebo 
 
(2)  V případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se  
       požární poplach ve městě předává členům JSDH pomocí sítě mobilních operátorů. 

 
 
 



- 5 - 
 
 

Čl. 9 
 

      Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle Požárního poplachového 
plánu vydaného nařízením Jihomoravského kraje je dle Čl. 8 proveden v Seznamu 
ostatních složek IZS. Tento seznam je veřejný a vede jej  Hasičský záchranný sbor. 
       Kategorie, početní stav a vybavení požární technikou JSDH Rousínov je uvedeno 
v příloze č. 1 této OZV. 
       Předurčenost jednotek požární ochrany k zásahu se stupni požárního poplachu  je 
uveden v příloze č. 2 této OZV. 
 
 

Čl. 10 
Závěrečná a zrušovací ustanovení 

 
(1) Touto vyhláškou se ruší Požární řád města platný od 1.3.1998 
 
(2)  Touto obecně závaznou vyhláškou nejsou dotčeny povinnosti právnických a 

fyzických osob při předcházení požárům, které vyplývají ze zvláštních právních 
předpisů.1) 

 
Čl. 11 

Účinnost 
 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.10.2005 
 
 
 
 
 
 
 
           ……………….…………………….                           …...……….………………………… 
             Jiří Petřík, místostarosta                             Ing. František  Havíř, starosta 

 
 
 

 
 
Vyvěšeno dne : 6.9.2005                         Sňato dne : 22.9.2005 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
1) např. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 



 
 

Příloha č. 1 k vyhlášce č. 3/2005. 
 

 
Kategorie, početní stav a vybavení požární technikou a věcnými 

prostředky požární ochrany JSDH města Rousínova 
 

 
Tabulka č. 1: 

 
Dislokace JPO Kategorie JPO Počet členů Minimální počet 

členů 
v pohotovosti 

Rousínov, Sušilovo 
náměstí 46 

JPO III 15 1 + 3 

 
 
 
Tabulka č. 2 

 
Č. Požární technika a věcné prostředky PO Počet 
1 CAS 25 Liaz 101 1 
2 CAS 25 RTHP 706 1 
3 Osobní automobil Nissan Terano  1 
4 A 30N – nákl. automobil  1 
5 Přívěs PPS 12 1 
6 Přívěs PPS 12 R 1 
7 Dýchací technika – Grager 4 
8 Dýchací technika – Auer 2 
9 Dýchací technika - Saturn S5 4 
10 Dýchací technika - Saturn S7 2 

 
 
 
 
 
Legenda : 
 
JPO                       jednotka požární ochrany. 
 
Kategorie JPO III     kategorie jednotky požární ochrany dle zařazení v plošném  
                           pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany.   
 
 
 
 



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 3/2005 
 

 
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany 

podle požárního poplachového 
plánu kraje 

 
1.  Požární poplachový plán kraje upravuje zařazení jednotek požární ochrany, 

speciálních služeb a speciálních pohotovostních služeb orgánů  právnických osob a 
podnikajících fyzických osob a jejich povolávání v rámci operačního řízení ke 
zdolávání požárů a záchranným pracím při živelných pohromách a jiných 
mimořádných událostech. 

2.    V případě vzniku požárů nebo jiné mimořádné události jsou pro poskytnutí pomoci  
     v katastru města a jeho místních částech určeny podle stupně požárního poplachu  
     následující jednotky požární ochrany: 

  
 

Předurčenost jednotek požární ochrany k zásahu  

se stupni požárního poplachu 

 

pro město Rousínov 

 
Obec 1.stupeň kat

. 
2.stupeň kat

. 
3.stupeň kat

. 
Rousínov SDH Rousínov III PS Vyškov I SDH Milešovice III 
  PS Vyškov I PS Pozořice (BM) I SDH Ivanovice na Hané III 
  PS Slavkov I SDH Vyškov III PS Slatina (BM) I 
  SDH Slavkov III PS Bučovice I SDH Bučovice III 
      SDH Drnovice III SDH Nové Hvězdlice III 
      SDH Křenovice III     

 

pro m.č. - obec Čechyně 

 
Obec 1.stupeň kat

. 
2.stupeň kat

. 
3.stupeň kat

. 
Čechyně PS Vyškov I PS Vyškov I SDH Bučovice  III 
  PS Slavkov I PS Bučovice I PS Pozořice (BM) I 
  SDH Rousínov III SDH Drnovice III SDH Šlapanice (BM) III 
  SDH Slavkov III SDH Vyškov III PS Slatina (BM) I 
      SDH Křenovice III SDH Milešovice III 
      SDH Ivanovice na Hané III     

 



 

pro m.č. - obec Kroužek 

 
Obec 1.stupeň Ka

t. 
2.stupeň kat

. 
3.stupeň kat

. 
Kroužek PS Slavkov I PS Vyškov I SDH Drnovice III 
  SDH Rousínov III PS Bučovice I SDH Ivanovice na Hané III 
  PS Vyškov I SDH Křenovice III SDH Újezd u Brna (BM) III 
  SDH Slavkov III SDH Bučovice III SDH Milešovice III 
      SDH Vyškov III     
      PS Pozořice (BM) I     

 

 

Pro m.č. - obec Královopolské Vážany 

 
Obec 1.stupeň Ka

t. 
2.stupeň kat

. 
3.stupeň kat

. 
Králov. 
Vážany PS Vyškov I PS Vyškov I SDH Šlapanice (BM) III 
  PS Slavkov I PS Pozořice I SDH Drnovice III 
  SDH Rousínov III SDH Vyškov III SDH Milešovice III 
  SDH Slavkov III PS Bučovice I SDH Bučovice III 
      SDH Křenovice III PS Slatina (BM) I 
      SDH Ivanovice na Hané III     

 

 

pro m.č. - obec Vítovice 

 
Obec 1.stupeň Ka

t. 
2.stupeň kat

. 
3.stupeň Ka

t. 
Vítovice PS Vyškov I PS Vyškov I SDH Bučovice III 
  PS Slavkov I SDH Slavkov III SDH Milešovice III 
  SDH Rousínov III SDH Křenovice III SDH Ivanovice na Hané III 

  
PS Pozořice 
(BM) I SDH Drnovice III SDH Nesovice III 

      SDH Vyškov III     
      PS Bučovice I     

 
 
 
 



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 3/2005 
 
 
 
 
  
     Důležitá telefonní čísla: 
       
 
     Městský úřad Rousínov                                        517324820, 517370377  

Ing. František Havíř, starosta města                     zam.   517324825   

                                                                       domů   517371669 

                                                                        mobil   724187406 

Jiří Petřík, místostarosta města                             zam.   517324835                    

                                                                       domů    517371513 

                                                                        mobil   603188405 

Ing. Rostislav Bílek, člen rady                              mobil   777848725           

Ing. Otto Hofman, člen rady                                mobil   602763803 

Petr Pupp, člen rady                                           mobil   777185022 

Jednotka  Sboru dobrovolných hasičů Rousínov                517371403  

                                                                        mobil   606120445 

Hasičský záchranný sbor JMK ,Vyškov                             150,  517333902 

      Chromý Josef, vedoucí MS                                   mobil  604841873 

      Policie                                                                         158 

     Záchranná služba                                                          155 

     Jihomoravská plynárenská a.s. p. Polach              mobil   606 707 377 

                                                                                      1239 

      E.ON ČR, a.s.                                                              840 111 222              

                                                                                       545 141 234 

      Vodovody a kanalizace a.s.                                           517 360 343 

                                                                                       800 137 239     

MěÚ  Vyškov                                                             517301111 

 
 

 

 

 



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 3/2005 
 
 
 
 
  
     Důležitá telefonní čísla: 
       
 
     Městský úřad Rousínov                                        517324820, 517370377  

Ing. František Havíř, starosta města                     zam.   517324825   

                                                                       domů   517371669 

                                                                        mobil   724187406 

Jiří Petřík, místostarosta města                             zam.   517324835                    

                                                                       domů    517371513 

                                                                        mobil   603188405 

Jednotka  Sboru dobrovolných hasičů Rousínov                517371403  

Velitel JSDH                                                       mobil   777681605 

Hasičský záchranný sbor JMK ,Vyškov                             150,  517333902 

      Hůlka Václav, vedoucí MS                                   mobil  604454965 

      Policie                                                                         158 

     Záchranná služba                                                          155 

     Jihomoravská plynárenská a.s.                            mobil   606 707 377 

                                                                                      1239 

      E.ON ČR, a.s.                                                              840 111 222              

                                                                                       545 141 234 

      Vodovody a kanalizace a.s.                                           517 360 343 

                                                                                       800 137 239     

MěÚ  Vyškov                                                             517301111 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 


